1

中后协寓〔2025〕4 号

关于举办全国高校学生公寓现代化建设与
综合能力提升高级研修班的通知

各省（自治区、直辖市）教育（高校、学校）后勤协会（研

究会）、学生公寓管理专业委员会，有关高校、单位：

高校学生公寓是大学生校园生活的重要空间，是立德树

人、服务育人的重要阵地。随着我国高等教育进入高质量发

展阶段，建设更加安全、舒适、便捷、富有育人功能的现代

化学生公寓，已成为高校后勤服务升级的重要任务。为贯彻

落实全国教育大会精神和教育强国建设总体部署，积极探索

学生公寓现代化建设的新理念、新模式，推动高校公寓服务

品质持续提升，中国教育后勤协会学生公寓管理专业委员会

决定举办“全国高校学生公寓现代化建设与综合能力提升高

级研修班”。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：2025 年 12 月 22-26 日（22 日报到）

地点：福建省厦门市（报到具体地点另行通知）

二、培训内容

（一）实务培训

本次研修班将邀请教育后勤及学生公寓管理领域的权

威专家、知名学者和优秀高校代表，围绕学生公寓现代化建

2

设和服务升级开展专题讲座、案例研讨、经验交流等活动。

主要内容包括：

1.高校学生公寓现代化建设理念与发展趋势

解析现代化学生公寓的发展方向与建设标准，探讨绿色、

智慧、安全、公寓一体化建设新模式。

2.公寓服务升级与多元化发展路径

分享学生公寓服务内容创新、配套资源优化配置、多业

态融合发展等实践案例，推动服务供给多元化。

3.公寓标准化、专业化管理体系建设

研讨学生公寓管理制度创新、标准化流程建设、数字化

管理工具应用，探索专业化队伍建设与运营效率提升的有效

方法。

4.公寓文化建设与育人功能拓展

深入探讨公寓文化建设的理念与方法，促进公寓育人功

能发挥，提升学生归属感、获得感和幸福感。

（二）参观交流

组织前往当地典型高校学生公寓进行现场考察，学习先

进做法和经验。

三、培训对象

1.中国教育后勤协会学生公寓管理专业委员会委员单

位相关人员；

2.各省（自治区、直辖市）高校后勤管理部门、学生公

寓（社区）相关负责人和业务骨干。

四、颁发证书

完成所有课程学习后，将由中国教育后勤协会颁发结业

证书。

3

五、相关事宜

1.请各省级寓专会做好本地区高校参会组织工作；

2.本次研修班采取自愿报名原则。培训费用为每人 2400

元，（食宿统一安排，住宿费用自理），由中国教育后勤协会

开具增值税普通电子发票，参会人员可在培训结束 3 个工作

日后在报名手机上查看并下载。

3.为保证研修班的培训质量，本次培训班规模限定在

200 人以内。秘书处将按照报名时间先后顺序确定参会人员

名单，额满即止。

六、报名缴费

（一）线上报名方式

本次研修班报名和缴费均在线上进行，请参会人员扫描

下方二维码进入会务系统报名并缴费，报名截止 12 月 21 日。

（扫描二维码报名并缴费）

1.扫描上方二维码，进入报名系统；

2.进入报名页面，首先填写联系人信息，再点击“添加

报名人员”，填写报名人员信息后，点击“确认提交”；

3.提交信息后进入缴费页面缴纳培训费，可选择微信支

付或对公转账，缴费完成即报名成功。微信支付不需要审核，

可直接完成缴费。对公转账需要上传付款凭证，并经过协会

财务部门审核后方能完成缴费；

4.报名成功后，报到通知将通过邮件方式发送到报名时